
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

                                                         COMUNE DI COGGIOLA 
 

                                                   PROVINCIA DI  BIELLA 
                                             _____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N.32/81 DEL04/03/2026 
OGGETTO: 
Servizio di utilizzo piattaforma digitale e APP INBEE per la gestione di Ponti e Viadotti 
conforme alle Linee Guida (D.M. 204/2022) - canone triennio 2026/2028 CIG:BAAE5B9B6F 
 

L’anno duemilaventisei del mese di marzo del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 
SETTI Paolo, giusta attribuzione al Sindaco con deliberazione G.C. n. 2 del 03/01/2022;  
 
VISTE: 
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stata approvata la nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativa al periodo 
2026/2028 – articolo 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 41 del 15/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario relativa al periodo 2026/2028 – articolo 151,D.Lgs. 
267/2000 e articolo 10, D.Lgs. 118/2011; 
 
PREMESSO  

- che per far fronte alle esigenze connesse all’attività previste dal D.M. 204/2022 è necessario rivolgersi 
a ditte specializzate del settore; 

- che con propria determinazione nr.375/172 del 31/12/2024 era stata acquistata la licenza d’uso della 
piattaforma INBEE, realizzata ai sensi del D.M. 204/2022 e compatibile con il sistema informativo 
AINOP per il caricamento dei dati concernenti: il censimento, l’ispezione e la gestione dei ponti 
presenti sul territorio comunale, per l’annualità 2025 con scadenza 27/03/2026; 

- che risulta necessario rinnovare la licenza d’uso della piattaforma INBEE per proseguire con 
l’aggiornamento e caricamento dei dati relativi allo stato di sicurezza e manutentivo dei ponti; 
 

Atteso che la ditta INBEE SRL, con nota nr. 441/2026 acquisita al protocollo dell’ente nr. 1435 del 04/03/2026 
ha presentato la sua migliore offerta economica per l’utilizzo della piattaforma ed APP INBEE, certificata Agid 
per la gestione e conservazione dei dati e trasmissione elettronica con le pubbliche amministrazioni ed il 
sistema informativo AINOP, per un importo di €. 1.323,00 oltre IVA di legge pari a complessivi €. 1.614,06 per 
un periodo di tre anni, da corrispondere tramite canoni annuali per i seguenti importi: 

- anno 2026 €. 441,00 + iva 22% pari a €. 538,02 per il canone 2026 
- anno 2027 €. 441,00 + iva 22% pari a €. 538,02 per il canone 2027 
- anno 2028 €. 441,00 + iva 22% pari a €. 538,02 per il canone 2028 

RICHIAMTI: 
- l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale; 
- l’art. 50 del D.lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono con 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
- l’allegato 1 al D.lgs 36/2023, che definisce all’art. 3, comma1, lettera d) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50 comma 1) lettere a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 

DATO ATTO CHE l’acquisto in abbonamento dell’applicativo INBEE, disponibile con funzionalità specifiche per 
assolvere alle funzioni previste dal D.M. 204/2022, consente l’archiviazione, il monitoraggio e l’interscambio 
con le piattaforme certificate della pubblica amministrazione e soprattutto del portale AINOP; 
         
RITENUTO necessario, pertanto, provvedere all’acquisto in abbonamento dell’applicativo INBEE attraverso il 
pagamento di canoni annuali per le annualità 2026-2027-2028, aderendo all’offerta economica della ditta 
INBEE srl con sede in Cusano Milanino (MI) PIVA: 11253620964; 
 
VISTA la disponibilità a bilancio di previsione 2026/2028 al Cap. 580/2/1 “Incarichi professionali” Cod 01.06.1, 
con fondi propri. 
 
CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro.  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  
ACCERTATA, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica.  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli.  
 
VISTO il codice CIG: BAAE5B9B6F.  

VISTO il Durc On line prot. INAIL 51645254 del 14/11/2025 scadenza validità 14/03/2026, dal quale risulta che 
la ditta è regolare nei confronti degli enti previdenziali. 
 
Visti i decreti legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 
Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale; 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 
 

DETERMINA 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 
 
1) di approvare il preventivo nr. 441/2026 della ditta INBEE srl P.IVA: 11253620964, acquisito al prot. dell’Ente 
nr. 1435 del 04/03/2026 relativo al canone triennio 2026/2028 per utilizzo della piattaforma digitale e app 
INBEE   per la gestione di Ponti e Viadotti conforme alle Linee Guida (D.M. 204 del 01/07/2022) e Istruzioni 
Operative ANSFISA 20022; 
 
2) di affidare, alla ditta INBEE s.r.l. con sede a Cusano Milanino (MI) in via Monte Sabotino nr. 14 - 20095 - 
P.IVA C.F. 11253620964, l’abbonamento pluriennale dell’applicativo “INBEE” per la gestione di Ponti e Viadotti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Coggiola.  Responsabile Procedimento: CAMARELLA SILVANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conforme alle Linee Guida (D.M. 204 del 01/07/2022) e Istruzioni Operative ANSFISA 20022, con canoni 2026-
2027-2028 per un importo totale di €. 1.614,06 (1.323,00 + Iva al 22% pari a 291,06); 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 1.614,06 che trova copertura nel Bilancio di Previsione 2026-2028 
impegno pluriennale n. 148 alla voce di bilancio 580/2/1 cod. 01.06.1 come da tabella allegata; 
 
4) di precisare che: 
- è stato acquisito il Codice Identificativo della Gara nr. BAAE5B9B6F; 
- è stata accertata la regolarità contributiva mediante lo Sportello Unico Previdenziale on-line, nr. protocollo 
INAIL 51645254 del 14/11/2025 scadenza validità 14/03/2026; 
- il relativo affidamento è soggetto alla normativa sulla tracciabilità finanziaria di cui alla legge nr. 136/2010; 
- il codice univoco ufficio è UF6W87 
 
5) di provvedere alla relativa liquidazione con successivi e separati atti e su presentazione di regolare 
documentazione contabile; 
 
6) di concludere l’affidamento mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023 (Codice dei contratti); 
 
7) Che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le cause di astensione 
previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, né le cause di conflitto di 
interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
8) Che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è lo 
scrivente; 
 
9) Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, della legge 267 del 2000, la presente determinazione 
diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
10) DI DARE al presente atto valore, oltre che dispositivo, anche negoziale considerato il modesto importo 
dell’intervento, mediante la sottoscrizione per accettazione da parte del privato contraente di una copia della 
determinazione e, pertanto, di conferire al presente provvedimento valore di scrittura privata non autenticata, 
avente tra le parti forza di legge a norma dell’art. 1372 del C.C. riguardante prestazioni soggette ad I.V.A., 
dando atto che lo stesso sarà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2 D.P.R. 26.4.1983, n. 131 e 
successive modifiche ed integrazioni;  
 
DI DISPORRE la pubblicazione all’albo pretorio on line e, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
Firmato Digitalmente 

SETTI Paolo 
 

 


